1

2019年９月２日

各 位

福 岡 県福 岡市 博多 区博 多 駅 東 二丁 目５番 2 8 号

株 式 会 社 ア イ フ リ ー ク モ バ イ ル

代 表 取 締 役 社 長  上 原  彩 美

（コード番号：３８４５ JASDAQ）

問い合わせ先 管 理 部 長  三 宅  公 崇

E - m a i l  ir3845@i-freek.co.jp

U R L  https：//www.i-freek.co.jp/

事業譲渡に関するお知らせ

当社は、2019年９月２日開催の取締役会において、下記のとおり、株式会社 Vカレンシーにクラ

ウドファンディング事業「ミライッポ Startup IPO」を譲渡することについて決議しましたのでお

知らせいたします。

記

1. 事業譲渡の理由

当社は、IP 事業の一環として、知的財産を活用する購入型クラウドファンディングサイト「ミラ

イッポ Startup IPO」の運営を行ってまいりました。

当該「ミライッポ Startup IPO」は、2018 年 9 月 28 日より提供をはじめた“クリエイターとフ

ァンをつなぐ”をコンセプトとする購入型クラウドファンディングサイトです。

クラウドファンディング市場は、認知度も高まっており、2018 年 3 月期において、大規模投資を

行い事業を推進していく方針で、第三者割当増資を実施しましたが、クラウドファンディングの

みでは収益化が見込めず、運用費用が嵩み投資回収が困難な状況でございました。

そのような背景の中、今期全社黒字化を目指すうえで、不採算事業の一つとして整理する事に至

りました。

不採算事業として整理するうえで、今までご利用頂いたユーザー、お取引先等にご迷惑をお掛け

しない整理方法として、他社への譲渡で調整いたしました。

売却先の妥当性及び合理性に関しましては、ロボット事業やメディアサイト事業も行う株式会社

V カレンシーでサービス維持の意向を頂き、ユーザー、お取引先等にご迷惑をお掛けしない選択

肢と考えました。

これにより当社は、かねてより取り組んでおりますコミュニケーションコンテンツ事業にリソー

スを集約することで、経営効率化による業績の改善と更なる企業価値向上を図ってまいります。

mailto:ir3845@i-freek.co.jp

2

また、当社はクリエイターバンク「CREPOS（クリポス）」を通じて、引き続きクリエイターを支

援する取り組みを行ってまいります。

2. 事業譲渡の内容

(1)譲渡事業の内容 クラウドファンディングサイト「ミライッポ Startup IPO」

(2)売上高及び経常利益

（2019 年 3 月実績）

売上高 : 14,794 千円

営業利益:▲220,709 千円

経常利益:▲220,709 千円

(3)資産・負債の項目及び金額

（2019 年 9 月 2 日現在）

資産 当該事項はありません

負債 当該事項はありません

(4)譲渡価額及び決済方法 １百万円、現金による決済(予定)

3. 譲渡先の概要

(1)名 称 株式会社 V カレンシー

(2)所 在 地 東京都中央区銀座 8 丁目 16-5 銀座中央ビル 2F

(3)代表者の役職・氏名 代表取締役社長 中島 和賢

(4)事業内容 為替関連システム開発

ソフトウェア事業

情報通信システムに関する SI 事業

情報処理サービス業並びに情報提供サービス

情報システムの開発・計画・作成・運用・保守の請負業

IT 事業に関するコンサルティング業務

(5)大株主及び持株比率 株式会社 V group 50％

IPO キャピタルパートナーズ株式会社  50％

(6)設立年月日 2015 年 3 月 19 日

(7)資 本 金 1,000,000 円

(8)発 行 済 株 式 数 100 株

(9)経営成績及び財務情報 2017 年 2 月 2 期 2018 年 2 月 3 期 2019年 2月 4期

 純資産(千円) 912 ▲6,787 ▲12,696

総資産(千円) 114,116 112,452 167,102

1 株当たり純資産額(円) 9,121 ▲67,873 ▲126,965

経常利益(千円) 1,097 ▲7,626 ▲13,273

当期純利益(千円) 926 ▲7,699 ▲13,273

1 株当たり当期純利益額(円) 9,268 ▲76,994 ▲132,737

(10)当社と当該会社との関係 資本関係 当社の主要株主である永田浩一氏が

100％保有する株式会社V groupが、

当該会社の出資持分の 50％を保有

しております。

人的関係 当該会社の代表取締役は、当社の従

業員であります。

取引関係 当社は当該会社と営業上の取引があ

ります。

3

関連当事者への該

当状況

当該会社は当社大株主である永田浩

一氏が 100％出資する株式会社 V

group が 50％、また、同じく当社大

株主である黒田喜久氏が 100％出資

する IPO キャピタルパートナーズ

株式会社が 50％株式を保有する会

社であります。

4. 事業譲渡の日程

取締役決議日   2019 年 9 月 2 日

契約締結日   2019 年 9 月 2 日

事業譲渡実行日  2019 年 9 月 30 日（予定）

5. 会計処理の概要

本件の譲渡価額 1 百万円に関しましては、2019 年 9 月に特別利益として計上いたします。

6. 今後の見通し

本件により当期実績（2020 年 3 月期）に与える影響は軽微ではありますが、開示すべき影響が判

明した場合には、速やかに開示いたします。

以 上